
医療機関各位

　　　　謹啓　貴院ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。　

　　　　平素は格別のご愛顧を賜り、厚く御礼申し上げます。

　　　　この度、弊社が製造販売しておりました「ＯＲジャクソンリースセット」の構成部品の

　　　患者側アダプター「ＯＲジャクソンリースアダプター」とタイコヘルスケアジャパン社製

　　　の人工鼻「ハイグロベビー」との接続により人工呼吸を行ったところ、人工鼻側の

　　　呼気回路が閉塞し呼吸困難になったとの報告が医療機関より寄せられました。　

　　　　「ＯＲジャクソンリースアダプター」は、平成１３年３月に他社製のジャクソンリースと

　　　気管切開チューブとの接続で同事象の事故が起きた際、弊社のアダプターが事故品

　　　と同じ構造であることから平成１３年４月に自主回収を行った製品であり、回収できず

　　　に院内に存在してしまったものです。

　　　　この事から回収の徹底を図るべく、今一度、当該製品を回収することにいたしました。

　　　また、同じ構造の「スイムアングルアダプター」も回収製品です。

　　　　　　　　　回収品は、アダプターのガス供給パイプが患者側に長く伸びている製品です。

　　　　ご多忙のところ誠に恐縮ですが、院内のチェックをしていただくこと、伏してお願い

　　　申し上げます。

　　　　誠に恐縮ですがご理解を賜りまして、何卒、回収にご協力いただきますよう

　　　よろしくお願い申し上げます。

謹白

【　回収対象製品　】 （販売期間　平成１年４月～平成１３年３月）

　「ORジャクソンリースセット」の構成部品　

　　　　　　　　　【ORジャクソンリースアダプター】

　「ジャクソンリースセットタイプ１B及び２B」の構成部品　

　　　　　　　　　【スイムアングルアダプター】

　製品写真、回収方法裏面ご参照下さい。
お問合せ先

　　　五十嵐医科工業株式会社
〒113-0033東京都文京区本郷３－２５－２
　　　電話　03-3812-6101　（代表）
　　　FAX 　03-3814-7069　（代表）

      ホームページは開設しておりません。　     E-mail   igarashiika@fol.hi-ho.ne.jp 

呼吸回路　「ジャクソンリース」の

平成20年11月20日

　　-1-

回収に伴うお知らせ並びにご協力のお願い



　　他社製品でもパイプの長いものが有りましたら、併せて回収いたします。

　回収品は、右の写真のタイプと交換いたします。

（他社の製品は、交換いたしかねます。）

　　　回収方法

回収品が残存しておりましたら、弊社までご連絡下さい。

回収方法を記した書類をお送りします。

　　過去に手術場で使用されていたアダプターが病棟に残存している可能性があります。

　　東京都庁より回収の命令が下されております。

　　貴院におかれましては、何卒ご協力賜りますよう重ねてお願い申し上げます。

　五十嵐医科工業株式会社
　代表取締役社長 　五十嵐康夫

　　-２-

【他のアダプター】 【他のアダプター】
（金属製） （金属製）

回収対象製品

【ORジャクソンリースアダプター】 　【スイムアングルアダプター】
(金属製） （樹脂製＋金属パイプ）


